quod uxori Quinti Pomponiae tradidit Philologum. Quae potestatem eius nostra cum aliis eum diris suppliciis excruciauit, tum carnes suas ipsum praecidere paulatim, eas assare, inde vorare adegit. Nam ita nonnulli scriptores memoriae prodiderunt. Ipsius Ciceronis libertus Tiro nullam prorsus mentionem fecit Philologi proditionis. Caesarē accepi longo tempore post ad quendam ex filia nepotē accessisse. illum autem, quod volumen quoddam Ciceronis manibus teneret, consternatum id veste contexisse: Caesarē verò, qui animadueterat, sumpsisse volumen, & stantem magna ex parte euoluuisse: reddidisse inde puero, ac dixisse, Doctus hic vir, filii, doctus fuit & patriæ amans. Non magno inde interuallo, quū debellaret Antonium, consul collegam cooptauit filium Ciceronis. cuius in magistratu Antonii statuas senatus deiecit, omniaq; abrogavit eius alia ornamenta. Decreuit insuper nequis ex Antoniorum gente Marcus nominaretur. Ita ad extremum ultio Antonii diuinitus ad domum fuit Ciceronis reducta.

Habes quae memoratu digna de Demosthenē & Cicerone prodita ad notitiam nostram peruenere. Ut prætermittam facultatem utriusque in dicendo conferre, illud certè mihi silentio non est prætereundum, Demosthenem in artem cōtulisse dicendi, quicquid ei vel natura vel exercitatio solertia & eruditio tribuisset. Transgressus est neruis & vi dicendi & quales suos qui in iudiciis & foro versabantur, grauitate & splendore eos qui demonstratiū genus & ostentationi natum tractauerunt, argutia & arte sophistas. Ciceronem, qui omni genere doctrinæ & literarū fuit tinctus, et si peculiares libros in philosophia non paucos Academicō scriptos more reliquerit, constat tamen & in orationibus, quas in foro & iudiciis cōtulit, eruditio voluisse obiter ostentare suam. Licet etiam mores speculatori utriusque in orationibus. Demosthenes extra omnem ostentationem & iocum in grauitatem coactus & seriem, non lucernam, ut cauillatus Pytheas est, olet, sed a qua porationē, sed lolicitudines, sed acerbitas, qua obiiciebat morum, & tristitiam: Cicero dicacitate subinde ad scurrilitatem deuolutus, & negotiis per quam seriis risu iocoq; in iudiciis illudens, ut causæ prædissent, neglexit decorum. ut in oratione pro Cœlio, Non esse mirum si in tanto ille luxu & deliciis ad voluptates dedisset se. nam E non frui iis quae in promptu sunt, dementiam esse, præcipue quum in voluptate summum bonum ponant clarissimi philosophi. Ferunt eum, quum consul Murænam, qui accusabatur à Catone, defenderet, multum ex persona Catonis derisisse Stoicæ sectæ absurdā & nouā præcepta. Quum magnus inde risus à corona ad ipsos perlatus iudices esset, subridentem Catonem ad confessum dixisse, Dii boni quam ridiculum consulem habemus! Videtur autem natura Cicero falsus & facetus fuisse. Vultus eius quoque risum & hilaritatem præseferebat. Demosthenis ori perpetua interat sedulitas, nec temerè vulnus illud & tecum deponebat. Quare asperum eum & morosum vocarunt, ut testatur ipse, aduerfarii.

Præterea ex scriptis utriusque perspicias sobriè A hunc & modestè suas ipsum laudes attingere, & quum id postularet maior usus, cætera verecundum & moderatum: Cicero immodicus in orationibus laudum suarum prædictor ambitionem gloriæ nimiam arguit suam, dum clamat,

Cedant armatozæ, concedat laurea linguae.

Deniq; non facta modò & res suas gestas, verùm etiam quas habuerat & scripserat, extollit orationes, quasi contra sophistas adolescentis modo se iactaret Isocratem & Anaximenes, non autē populum Romanum ducere & dirigere intenderet,

Durum, potentem armis, grauem aduersariis.

Pollere ex eloquentia eum qui tractat rem publ. necesse est: acquiescere vero in ea, & sectari inde laudem, imbecilli est animi. Fuit igitur hac parte grauior Demosthenes & præ cæteris celsus. qui facultatem suam demonstravit, usum quendam esse qui fauorem auditorum magnum requireret: abiectos esse & humiles, vt re vera sunt, censens eos qui haec sese venditant. Valuit sanè iuxta veterque dicendi & reipubl. gerenda peritia, vt etiam qui castris & exercitibus præfuerint, Demosthenis opera Chares, Diopithes, Leosthenes, Ciceronis indigerint Pompeius & Cæsar Octavius: quod ipse in commentariis ad Agrippam & Mæcenatē commemorauit Cæsar. Porro quæ putatur impri- mis & dicitur mores hominis probare & explorare, potestatē summam & imperium, quod omnes versat affectus omnemq; improbitatem detegit, non habuit Demosthenes, neque specimen in eo dedit sui, qui magistratum maiorem nullum ges- fit, neque quem contra Philippum comparauerat exercitum, ipse duxit: Cicero in Siciliam quaestor, proconsul in Ciliciam & Cappadociam mis- sus, (quo tempore, quia regnabat avaritia, duces autem & præsides qui in prouincias mittebantur, quasi furari res esset probrosa, ad rapiendum se conuertebant, non capere ducebatur turpe, sed qui mediocriter caperet, laudabatur) clare ostendit contemnere se pecuniam, multaq; argumenta dedit humanitatis & facilitatis. Præterea creatus Romæ verbo consul, sed accepta soluta & dicta- toria potestate cōtra Catilinæ gregales, compro- bauit Platonis vaticinium, malis ciuitates expli- catum iri ubi magna potentia & sapientia coissent secunda fortuna cum iustitia. Demosthenes ve- rò quaestuariam habuisse magno cum dedecore eloquentiam perhibetur, qui aduersariis in iudi- cio scripsit claram orationes Phormioni & Apollo- doro. Obiectum quoque ei de regiis pecu- niis fuit, & damnatus ob Harpalias. Quod si hæc illos qui in eum scripserunt (nec sunt hi pauci) mentiri contendamus: hoc certè, quin contrà intueri regum munera, quæ ei benevolentia & honoris gratia mittebant, non sustinuerit Demosthenes, neque id hominis fuisse qui nauti- cum fœnus exercebat, nemo queat inficias ire. At Cicerorem Siculos ædili curuli, regem Cappa- dociæ proconsuli, exuli amicos urbanos multa largientes, & vt caperet orantes, repulisse antè est dictum. Iam exilium Demostheni fecit iudicato repetundarū oblatum est: huic ob præstantissimū factū, quod homines pestiferos patriæ excidisset.